
 
 

COMUNE DI VADO LIGURE 

PROVINCIA DI SAVONA 

 

DETERMINAZIONE 
Settore VII - Tutela Ambiente 

 
N. TA/146/TA N. 1576 Registro Generale 

 
 

Data  30 giugno 2023 
 

 

 

 

OGGETTO : 

SERVIZIO DI RACCOLTA, TRASPORTO E CONFERIMENTO A DISCARICA 
DEI RIFIUTI SOLIDI URBANI AD ASSIMILATI, NONCHÉ DEL SERVIZIO DI 
SPAZZAMENTO, LAVAGGIO E PULIZIA DELLE STRADE E SERVIZI AFFINI 
ATTINENTI ALL’IGIENE URBANA - S.A.T. SERVIZI AMBIENTALI 
TERRITORIALI S.P.A. – ESECUZIONE IN PROROGA SINO AL 30/09/2023 - 
IMPEGNO DI SPESA 
 

 

 

 

  



IL RESPONSABILE SETTORE TUTELA AMBIENTE 

VISTO CHE:  

· l'art. 67, dello Statuto comunale approvato con D.C.C. n. 30 del 30/05/2017, 
prevede l'adozione da parte dei Responsabili apicali, nominati titolari di 
posizione organizzativa con atto di conferimento sindacale, degli atti che 
impegnano l’Amministrazione verso l’esterno; 
· il Decreto Sindacale n. 8 del 31/05/2023 nomina l’Ing. Fabio Tognetti quale 
Responsabile del Settore Tutela Ambiente e incaricato di Elevata Qualificazione, 
a decorrere dal 01/06/2023 fino al termine del mandato del Sindaco, ai sensi 
del vigente Regolamento Comunale per l'Ordinamento degli Uffici e Servizi; 

· la D.G.C. n. 147 del 29/11//2019 approva il testo coordinato del Regolamento 
per l'Ordinamento degli Uffici e Servizi del Comune di Vado Ligure; 

VISTE:  

- la Deliberazione di C.C. n. 13 del 14/03/2023, dichiarata 
immediatamente eseguibile, con la quale è stato approvato il documento 
unico di programmazione 2023/2025, nota di aggiornamento e suoi 
allegati; 

- la Deliberazione di C.C. n. 20 del 30/03/2023, dichiarata 
immediatamente eseguibile, con la quale è stato approvato il Bilancio di 
previsione 2023/2025; 

- la Deliberazione di G.C. n. 36 del 30/03/2023, dichiarata 
immediatamente eseguibile, con la quale è stato approvato il Piano 
esecutivo di gestione (PEG) triennale anni 2023/2025; 

RICHIAMATA la Determinazione n. 816 del 01/09/2016 del Responsabile 
protempore del Settore Tutela Ambiente, di cui, per quanto necessario, si 
richiamano e riportano le motivazioni tutte con cui si disponeva quanto segue: 

· di affidare a far data dal 23/08/2016 e sino al 31/12/2020, alla S.A.T. 
S.p.A., il nuovo servizio di raccolta, trasporto e conferimento a discarica 
dei rifiuti solidi urbani ed assimilabili, nonché del servizio di 
spazzamento, lavaggio e pulizia delle strade e servizi affini attinenti 
all’igiene urbana come definito nel progetto approvato con D.G.C n. 77 
del 20/6/2016;  

 

DATO ATTO che l’affidamento del servizio di raccolta, trasporto e 
conferimento a discarica dei rifiuti solidi urbani ed assimilabili, nonché del 
servizio di spazzamento, lavaggio e pulizia delle strade e servizi affini attinenti 
all’igiene urbana come definito nel progetto approvato con D.G.C n. 77 del 
20/06/2016, alla Società S.A.T. Servizi Ambientali Territoriali S.p.A., è stato 
prorogato con Determinazione n. 3077 del 21/12/2021 fino al 30/06/2022, con 
Determinazione n. 1294 del 09/06/2022 fino al 31/12/2022 e successivamente 
con Determinazione n. 3240 del 29/12/2022 fino al 30/06/2023;  

CONSIDERATO che la Provincia di Savona, in qualità di Ente di governo 
dell'Area Omogenea di propria competenza, sta completando le procedure 
volte all’affidamento in house del servizio di gestione dei rifiuti di cui alla L.R. 



n.1/2014 del Bacino di Affidamento Provinciale. 
 
VISTA la nota agli atti con prot. N. 13406 del 29/06/2023, con la quale 
Provincia di Savona ha trasmesso lo schema tipo di ordinanza sindacale per 
proroga tecnica, dando indicazione ai Comuni di procedere all’emissione delle 
stessa;  
 
VISTA la nota agli atti con prot. N. 13416 del 29/06/2023, con la quale la 
Società S.A.T. Servizi Ambientali Territoriali S.p.A. ha comunicato, attesa la 
necessità di continuare a garantire i servizi in essere, nelle more del 
perfezionamento degli atti provinciali di affidamento, la disponibilità ad 
accettare la prosecuzione del servizio per il tempo necessario indicato a 
condizioni immutate rispetto alle attuali e quindi senza aggravio di costi per 
l’Ente; 

RICHIAMATA l’ordinanza Sindacale n. 5 del 29.06.2023 ad oggetto 
“Ordinanza contingibile ed urgente, ex art. 50, comma 5, del D.Lgs. 267/2000, 
di proroga tecnica, senza soluzione di continuità, della gestione dei servizi di 
spazzamento, raccolta e trasporto dei rifiuti urbani ed assimilati e di igiene 
pubblica in ambito comunale”, con la quale è ordinata alla Società S.A.T. 
Servizi Ambientali Territoriali S.p.A., attuale gestore del servizio, con sede 
legale in Via Sardegna, 2 – Vado Ligure (SV), P. IVA: 01029990098, in via 
temporanea ed  urgente, al fine di evitare grave ed irreparabile pregiudizio e 
danno alla salute pubblica, nonché l’insorgere di inevitabili inconvenienti di 
natura ambientale ed igienico - sanitaria, l'esecuzione in proroga, senza 
soluzione di continuità, agli stessi patti e condizioni tecnico-prestazionali di cui 
al capitolato, offerta migliorativa e contratto in essere sopra citato, dei servizi 
di igiene urbana di cui all’oggetto, per un periodo transitorio di 3 (tre) mesi, a 
decorrere dal 1°luglio 2023 e sino al 30.09.2023, salvo cessazione anticipata 
ed in ogni caso, sino alla data di stipulazione dell’inerente contratto; 

CONSIDERATO che, per l’esecuzione in proroga del servizio in oggetto fino al 
30/09/2023 è necessario provvedere all’assunzione del relativo impegno di 
spesa; 

VISTO il Documento Unico di Regolarità Contributiva (DURC) acquisito 
mediante il sistema “Durc On Line” relativo all’operatore economico SAT Servizi 
Ambientali Territoriali S.p.A. (P. Iva: 01029990098), Numero Protocollo INAIL 
_37127188 Scadenza validità 01/07/2023, conservato agli atti del settore, da 
cui si evince la regolarità contributiva; 

VERIFICATA l’assenza di rischio di interferenza, ai fini della non 
predisposizione del DUVRI, ai sensi della Determinazione n. 03 del 05/03/2008 
dell’Autorità per la vigilanza sui contratti pubblici di lavori, servizi e forniture; 

DATO ATTO che, ai sensi dell'art. 9 del D.L. n. 78/09 e del comma 8 dell’art. 
183 del D. Lgs. n. 267/00 e s.m.i., il funzionario che adotta provvedimenti che 
comportano impegni di spesa, ha l’obbligo di accertare preventivamente che il 
programma dei conseguenti pagamenti sia compatibile con i relativi 
stanziamento di bilancio e con le regole della finanza pubblica; 
 



CONSIDERATO che, sulla base delle normative in vigore alla data odierna, 
l’impegno di spesa di cui al presente atto è compatibile con il programma dei 
pagamenti; 

VISTO il D. Lgs. n. 267/00 e s.m.i. – Testo Unico delle Leggi sull’ordinamento 
degli Enti Locali; 

VISTO l’art. 183 del D. Lgs. n. 267/00 e s.m.i.;  

VISTO il Regolamento di contabilità vigente;  

tanto premesso e considerato:  

DETERMINA 

1. di affidare alla Società S.A.T. Servizi Ambientali Territoriali S.p.A., attuale 
gestore del servizio, con sede legale in Via Sardegna, 2 – Vado Ligure (SV), 
P. IVA: 01029990098, in via temporanea ed urgente, al fine di evitare grave 
ed irreparabile pregiudizio e danno alla salute pubblica, nonché l’insorgere di 
inevitabili inconvenienti di natura ambientale ed igienico-sanitaria, 
l’esecuzione in proroga, senza soluzione di continuità, agli stessi patti e 
condizioni tecnico-prestazionali di cui al capitolato , offerta migliorativa e 
contratto in essere, dei servizi di igiene urbana di cui all’oggetto, per un 
periodo di 3 mesi a decorrere dal 01.07.2023 e sino al 30.09.2023; 
 

2. di impegnare, per le ragioni espresse in parte narrativa, a favore di S.A.T. 
S.p.A, per l’espletamento del servizio di raccolta, trasporto e conferimento a 
discarica dei rifiuti solidi urbani ed assimilabili, nonché del servizio di 
spazzamento, lavaggio e pulizia delle strade e servizi affini attinenti all’igiene 
urbana, come definito nel progetto approvato con D.G.C n. 77 del 
20/06/2016 e di cui al contratto del 20/01/2017, sino al 30/09/2023, la 
somma di € 506.414,49 I.V.A. al 10 % compresa, occorrente per 
l’espletamento del servizio; 

 

3. di imputare la somma pari a € 506.414,49 I.V.A. al 10 % compresa ai 
seguenti Capitoli di spesa: 
·  € 398.749,38, inclusa l’IVA 10 %, per lo svolgimento a corpo del 

servizio di raccolta, trasporto e conferimento a discarica dei rifiuti solidi 
urbani ed assimilabili, al Capitolo di spesa 5845/00 “Spese per la 
raccolta differenziata dei rifiuti” (Missione 09 - Programma 03 - Titolo 01- 
Macro 103 – Piano Fin. V U1.03.02.15.005) del bilancio 2023/2025, 
annualità 2023, esecutivo ai sensi di legge, che presenta sufficiente 
disponibilità; 

· € 88.915,11, inclusa l’IVA 10 %, per lo svolgimento a corpo del servizio 
di spazzamento, lavaggio e pulizia delle strade e servizi affini attinenti 
all’igiene urbana, al Capitolo di spesa 5810/00 “Spese servizio 
spazzamento strade ed aree pubbliche” (Missione 10 - Programma 05 - 
Titolo 01 - Macro 103 – Piano Fin. V U1.03.02.15.004) del bilancio 
2023/2025, annualità 2023, esecutivo ai sensi di legge, che presenta 
sufficiente disponibilità; 



· € 18.750,00 IVA 10% compresa, stimata in via di larga massima, 
(calcolato in base ai Kg di rifiuto trasportato), per il servizio di raccolta e 
riciclaggio del rifiuto compostabile (e per il sovvallo) al Capitolo di 

spesa 5820/10 “Spese per riciclaggio frazione organica e sovvallo” 
(Missione 09 - Programma 03 - Titolo 01- Macro 103 – Piano Fin. V 
U1.03.02.15.005) del bilancio 2023/2025, annualità 2023, esecutivo ai 
sensi di legge, che presenta sufficiente disponibilità; 

 

4. di dare atto che, ai sensi dell'art. 9 del D.L. n. 78/2009 e del comma 8 
dell’art. 183 del D. Lgs. n. 267/2000 e s.m.i., il funzionario che adotta 
provvedimenti che comportano impegni di spesa, ha l’obbligo di accertare 
preventivamente che il programma dei conseguenti pagamenti sia 
compatibile con i relativi stanziamento di bilancio e con le regole della 
finanza pubblica; 

5.  considerato che, sulla base delle normative in vigore alla data odierna, 
l’impegno di spesa di cui al presente atto è compatibile con il programma dei 
pagamenti; 

6. di inviare copia della presente Determinazione al responsabile del Servizio 
finanziario per ulteriori adempimenti; 

Con la sottoscrizione del presente atto si attesta la legittimità, regolarità e 

correttezza dell’azione amministrativa, ai sensi e per gli effetti del combinato 

disposto dell’art. 147 bis del D. Lgs. n. 267/2000 s.m.i. e dell’art. 4, comma 4, 

del vigente Regolamento per la disciplina del funzionamento e dei controlli 

interni (D.C.C. n. 05 del 26/02/2013)  



 

IL RESPONSABILE SETTORE Settore VII - Tutela Ambiente 
 
Data  30 giugno 2023                           (  Tognetti Fabio ) * 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

* Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale 

sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa 

 


